
 

Inridning
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Detta avsnitt handlar om uppsittning vid inridning, det finns ett separat avsnitt om uppsittning för
hästar som redan är inridna men kanske inte positiva till det. Om du har en häst som tydligt inte
tycker om ridning, inte vill erbjuda något när du sitter där uppe så kan ett liknande upplägg
hjälpa er att “rida in hästen på nytt”.

Förbered hästen väl
När vi för allra första gången ska sitta upp på en häst så vill vi såklart att hästen får en riktigt bra
upplevelse av det. Nyckeln till det är att förbereda mycket väl, så steget till att sitta på ryggen är
minimal. Vi kan i förväg träna på många olika saker så hästen är trygg och bekväm med alla
moment.
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Att ta godiset från ryggen
Vi behöver lära hästen att ta godis genom att böja sitt huvud, så som det kommer att vara när vi
sitter där uppe. Det kan vara svårt att veta för hästen på vilken sida den ska böja sig till och
därför är det klokt att ha en signal för det. Till exempel kan vi knacka på ena sidan
manken/halsen som ett tecken för att hästen ska få godis på just den sidan. Självklart är det bra
att hästen kan ta godis på båda sidorna.

I början ber vi inte om så mycket böjning av halsen, utan då får vi böja oss en bra bit och
sträcka godiset fram till hästens mun. Men i takt med att hästen blir tryggare och kanske mer
flexibel så kan vi ge den godiset ungefär vid ryttarens knä.

Saker som är bra att kunna INNAN vi sitter upp:
- Muntlig signal för skritt och stanna.
- Tygeltag för att svänga och stanna (kan övas in med hjälp utav träning med långa tyglar eller
från sadelläget)
- Bära saker på ryggen, pilates-boll, padd, sadel, sadelgjord både i skritt och trav (gärna också
galopp)
- Kunna ha träns (bettlöst) och tyglar.
- Kunna be om skritt, stanna och svänga från sadelläget.
- Gå en “bana”, ett mönster med tex koner att gå emellan (se film).
- Stå vid uppsittningspall, älska att stå där, bli klappad, borstad, masserad, hängd på….
- Är hästen trygg i sin miljö? Reagerar den på plötsliga händelser? Ta hand om det först.

Uppsittning
När vi tycker att hästen förstår och är trygg i alla förberedelsemoment är det dags att sitta upp.
Det lättaste är att ha en medhjälpare så hästen kan göra alla moment som vanligt, och det enda
som är annorlunda är att det är någon på ryggen. Här är det mycket viktigt att kunna läsa
hästens lugnande signaler för att snabbt kunna anpassa kriterierna och undvika en eskalerande
situation.

Om hästen ser obekväm ut, stanna kvar på samma kriterium eller backa tillbaka och gör det
lättare direkt.

Om vi känner oss osäkra på om det är dags att hoppa av eller inte, så hoppar vi alltid av, för
säkerhets skull.

Om vi vill så kan vi först lägga oss raklånga på hästen med benen och fötterna ihop pekandes
mot svansen. Om då något skulle hända kan vi hålla ihop benen och glida ner på en sida och
landa på fötterna. Detta gör vi barbacka eller med padd då det är svårare med sadel. Vi gillar att
börja med detta, men det är helt ok att redan från början ha en sadel på om en känner sig mer
bekväm med det.

Medhjälparen klickar och ger godis och ryttaren kan sitta upp och ner flera gånger tills vi ser att
hästen är helt bekväm med det. Medhjäparen klickar i princip för allting, både för att hästen står
stilla, men också när den böjer sig lite för att se ryttaren från olika synvinklar. Ta ett djupt
andetag och försök att ge hästen en känsla av att den kommer klara detta galant, att vi hjälper
den att klara detta och “håller den i handen”.

De första stegen framåt
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När självaste uppsittningen går bra så går vi vidare och ber hästen gå framåt. Vi kan använda
en target eller/och vår skritt signal. Om hästen är tveksam, ge den mer tid och vänta tills den är
redo. Om hästen är lite mer långsam framåt så fokuserar vi på att klicka för steg framåt. Känns
hästen däremot lite väl pigg så vill vi först be den stanna och sedna klicka för att den stannade.
Men även här är klickern en räddare i nöden, då även den pigga hästen som glömt bort stopp
signalen med största sannolikhet kommer att stanna när den hör klickern.

Nu går vi den banan som vi hade tänkt ut och stannar vid varje kon/tunna. Se till att banan inte
är för lång. Hellre sitta av och upp igen än att vi sitter på en lång sträcka direkt. Men går det bra
så går vi hela vägen tillbaka till uppsittningsplatsen och kan då hoppa av.

Efter en liten paus kan vi sedan be om att få hoppa upp igen. “Parkering vid pallen” kan då
fungera som ett start-beteende. Är hästen positiv till att göra detta igen? Bra jobbat! Känns den
tveksam så vet vi att vi nog bad om för mycket på en gång, ställde lite höga kriterier och bör
göra det mycket lättare nästa gång.

Fortsättningen
När vi har upprepat ovanstående några gånger och hästen ser ut att vara helt bekväm och
positiv till detta, så kan vi gå vidare där ryttaren tar över fler signaler och medhjälparen blir mer
och mer i bakgrunden. Detta är vanligtvis något som sker över flera träningspass men med
vissa hästar kan detta hända rätt snabbt. Lyssna på din häst, behöver den mer tid och landa i
allt det nya eller mår den bra av att fortsätta med nästa steg?

Det är vi som har planen, men det är alltid hästen som avgör hur lång tid allting tar!

I filmen kommer ni att se Anne hjälpa Josefine med sin häst Ebbot. Ebbot är i princip enbart
tränad med positiv förstärkning. Filmen är från allra första uppsittningen och de första
sträckorna i skritt.

https://vimeo.com/356901252/bdb296d311

Här kommer en film med inridningshästen Gimli som var hemma hos mig sommaren 2022. 
Här är andra gången vi travar. Använder belöning på tunnorna i varje hörn för förutsägbarhet
och drag till hörnen. Gimli är väldigt obalanserad och det syns att han tycker traven är svår.
Efter några omgångar vill han inte trava mer, vilket är ok såklart. Vid senare undersökningar
visar det sig att han har spänningar både i nacken och vid korset. Vilket förklarar varför detta var
så jobbigt för honom. 

Jag vill ändå visa filmen för uppläggets skull. När vi ber unghästen om en ny sak, så som att
trava. Kan det vara bra att sänka kriterierna på ett annat plan: att ha medhjälpare bredvid. Det
hjälper också ryttaren att kunna slappna av och fokusera på att inte störa hästen med sitsen
utan att samtidigt behöva hålla koll på riktningen och belöningarna. 

Det blir också lättare att sätta signal på beteendet, att smacka blir den nya signalen, följa
människa som springer är den gamla signalen för trav. Här har Gimli ännu inte lärt sig några
skänkel-signaler för framåt. 

https://vimeo.com/788573699/ed93a66c0c
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